quod à tempore sumitur. At si cauitatem alte receditam sub cute habet, considerare oportet, utrum ea in superiore parte sit ita, ut sanies ex ea prona effluat: an in inferiore sic, ut illic listatur. Eius igitur cui effluxus patet, eadem quæ aliorum curatio est. Cui non est, huic ipsi moliamur effluxum quendam oportet. Eius duplex ratio est, aliàs tota cauitate desecta, aliàs in fundo tantum aperta. Quando uero harum alterutra sit ineunda, docebit tum locorum ipsa natura, tum uero ulceris magnitudo. Si namque & loca ipsa periculosa sectionem faciant, & ulcus magnum fuerit, in fundo aperire magis expedit: Sin contra se habeant, percindere præstat. Deligatio uero eius incipiat quidem superne, sed finiatur infra, ubi scilicet patet effluxus. Quod autem differentia ea ulcerum, quæ à uulneratis omnibus particulis sumitur, ad indicandam curationem sit maxime opportuna, id in superioribus est dictum. Verum ea quidem ut simularium, hæc autem, cuius nunc memini, ut instrumentalium est indicatio. Sanè dicitur de ea que uel ut simularium corporum, uel ut instrumentalium indicatio est, in sequentibus uberius. Nunc ad proprias ulcerum differentias est redeundum, ac de ipso seu transuersum sit, seu rectum, seu profundum, seu in summo corpore, seu paruum, seu magnum, definiendum. Transuersa nanque ulcera, eo quod labra eorum magis dissident absuntque à sese, coniungi diligentius postulant: ideoque tum futuris, tum fibulis in his est utendum. Quæ uero per longitudinem musculorum sunt facta, hæc si à duplici initione deliges, nec futuris, nec fibulis egebis. Sin aliter deligare placebit, uel fibulis, uel futuris utere: Sufficiens autem paucissima omnino futura. Et magna quidem ulcera, si recte ea quæ prius dicta sunt, meministi, ijs quæ ualentius siccant medicamentis curabis: Parua uero, uel quæ moderate siccant, abunde sanauerint. Profunda uero ulcera, omnino etiam magna sunt, uoluntque tum à duobus initionibus deligari, tum uero ne labra sua præpropere glutinari. At quæ profunda multum longaque sunt, ut duplici ratione sunt magna, sic duplicem quoque indicationem præstant. Itaque & quæ ualenter siccant, postulant: & ne immature labra coniugas, & ut à duobus initionibus deliges, & ut altis futuris consuas. Ad eundem modum & si multæ simul differentia coierint, quarum sua cuique sit indicatio, si quidem inter se minime pugnent, omnibus uti maxime expedit. Sin aliquatenus secum pugnent: quemadmodum distinguere de talibus oportebit, dictum quidem alicubi in præcedentibus est: locupletius tamen dicitur in sequentibus. Nunc enim finiens hoc loco tertius hic liber uidetur. In quarto qui sequetur, de ijs affectibus qui ulcera comitari plurimum solent, disceptatio erit. Tradentur autem cum his etiam internarum causarum curationes.

Galeni

F  
† Multi. cod. græci legunt ut Linacer uertit. nonnulli tñ sunt qui hnt & gra nca soixatid ne e vdrisig i' d'ore 105 i. Quare & elemētāris idis catio curatōis Melior tñ vñ Linacri lectio.

G

H

GALENI METHODI MEDENDI, ID EST DE MORBIS CVRANDIS, LIBER QVARTVS.

ARGVMENTVM LIBRI.

Methodum tradit, qua maligna ulcera, qua graeci cacoethe dicuntur, curentur.

Quot sint species solute unitatis, ac qua differentiae ulcerum egre sanabilium. CAP. 1.

Num esse morborum genus, ipsam quoque continuitatem solutam diximus. Hæc in omnibus animalis partibus incidit: non tñ unum nomen in omnibus sortitur. Quippe quæ in carnosa parte, Vlcus: in osse, Fractura (Græcis Catagma) dicitur: in nervo, Conuulsio, Græci Spasma vocant. Eiusdem generis sunt & quæ Græci Apospasma, & Rhegma, & Thlasma dicunt. Illud in ligamētis, hæc in valis musculisq; ex violento ictu, uel graui casu, uel alio quopiam valente motu excitata. Quæ vero Ecchymosis græce dicitur, plurimū vnā cū contusione ruptioneq; incidit. Fit aut aliqñ & ex oris uasorum apertione, quam Anastomosis vocant, & ex ea que a nonnullis Diap-

vid. de. s. l. 7. cap. p. 22  
l. 6. cap. 6. fol. 26. 9

7. fo. 30. A. B.

\* Ita etiā est in antiquis.

\* efficere.

pedelis dicitur, aliud vitioque tunc solutæ continuitatis est genus. Iam uero & ex erosione, quæ Anabrosin græce uocant, soluitur interim in animalis partibus continuitas. Verum is iam mistus affectus est, ut qui aliud quoddam morbi genus adsciscat, quod in quantitate partium consistit: ueluti supra, cum de cauis ucleribus egimus, est monstratum. Est enim horum ipsorum duplex ortus: aliās ab excisione, sæpē ab erosione proueniens. Verum excisio quo pacto eueniat, nō latet. Erosio si intrinsecus ab ipso animali prouenit, vitiosi succi soboles est: Sin extrinsecus, aut a ualētib; medicamentis fit, aut ab igni. Et sanē (ut dictum supra est) diligenter attendere oportet, & simplices affectus a compositis discernere. cū simplici morbo simplex adhibēda curatio sit, cōposito non simplex. At quænam in compositis curandis tenēda methodus sit, supra est dictum. Caterum non tantum generalitatem eius didicisse, sed etiam in singulis eius partibus exercitātū esse oportet: cum in his quoque alijs non paucis methodis (ut ita dixerim) particularibus sit opus, propterea quod cuique morborum speciei sua sit methodi species. Ergo quod reliquum est uclerū curationis, in hoc libro exequamur, hinc sumpto initio: Omne uclcus aut solum est, ipsumque per se, nullo nec cum eo simul inuadente, nec ipsum precedente, aut sequente alio affectu, aut cū alio quopiam uno multis uel consistit, quorum alij non modo statim ab initio uclcus excitarunt, sed et nunc maius efficiunt: alij eius sine quo non, ut ad curandi opus, rationem obtinent. Verum de his prius dictum est. At quæ maius uclcus reddunt, de ijs hoc volumine agetur. Ac duplex in his curationis cōsiliū est, ut uel eiusmodi affectus e corpore prorsus eximas, uel incommodum quod inferunt, uincas. Verum hoc ubi exiguus planē affectus est, fieri licet. ubi magnus est, ducti ad cicatricem uclcus prius non poterit, quā illi affectui remedium attuleris. Ergo quinā & quot numero eiusmodi affectus sint, diligenter nobis considerandum est. inde nimirum sumpto initio, unde supra est coeptum: Omne uclcus, siue solum sit, siue vnā cum cauitate, & subiectam sibi carnem naturaliter habere postulat, & nequid inter oras conglutinandas intersit, quod tamē sæpe fit, ita ut pilus, arena, sordes, oleum, aliud uel id genus glutinationem prohibeat. Caterum, hæc ceu symptomata quædam uclcerum sunt, & quæ morari sanationem, si sint, possunt: officere, si nō sint, nō possunt. Subiectæ uero carnis affectus causæ rationē obtinet ad id quod efficitur. Quippe ex hac, & per hanc, tum quæ dissident, glutinantur: tum quæ caua sunt, carne implentur. ea ergo planē pro natura sua se habeat oportet, quod hæc utraq; commode perficiantur. Atq; ea recte quidem se habuerit, si id quod reliquis etiam omnibus est commune, proprium temperamentum tueatur. Itaque temperatam esse subiectam carnem ad uclcera tum glutinanda, tum carne implenda, prorsus oportet. Nunquid igitur hoc tantum satis est? An etiam sanguinem qui affluit, & bonum esse, & mediocrem quantitate oportet? Mihi id quoque multo maxime uerum esse uidetur. Nam & qui corruptus sanguis est, tantum abest ut ad glutinandum & carne implendum sit utilis, ut etiam ipse nonnunquam corpus erodat, atq; exulceret: & multus humor cum in uclceribus excrementa creet, sanationem (ceu prius diximus) moratur. Atq; hi tres egre sanabilium uclcerum modi uidentur. qui ex intemperie subiectæ prouenit carnis. qui ex uitio affluentis sit sanguinis. & tertius qui ex mensura confluentis nascitur. An non ita faciēda diuisio est, sed sic potius? Nempe egre sanabilium rebelliumque uclcerum, alia propter uclceratæ carnis intemperiem, alia ob affluentem humorem talia fieri. tum intemperiem rursus ipsam bifariam diduci. cū aliās in qualitate sola naturæ modum egressa subdita caro sit: aliās etiam cum accessorio quopiam tumore. Iam ipsum confluxum bipartito etiam scindi, nempe in confluentis succi, tum qualitatē,

## Gal. methodi medendi

tem, tum quantitatem. Interim vero misceri dictorum affectuum, aut aliquos, aut etiam pariter omnes. Porro tradenda est medendi methodus non omnium simul, sed cuiusque seorsum.

*De methodo curandorum ulcerum, quae vel carnis intemperie, vel succi affluentia maligna sunt. C. 2.*

**A**Carnis quidem intemperies si squalens siccaque videtur, aqua temperata fouens humectansque corriges. Quoties autem eo remedio vteris, esto tibi perfusionis humectationisque meta, ut cum primum rubescit attolliturque particulae moles, tum desinas. Quippe si ultra perfundas, quod attraxisti, id euocabis, itaque nihil profeceris. Quinetiam medicamentorum humectandi facultas plenior esto, quam ut in sana carne praecipitum est. Si vero humidior quam pro naturali habitu caro fuerit, contraria ratio ineunda est, ac medicamentorum facultas ad siccus transferenda, aqua uero nullatenus admouenda: immo si lauandum vlcus videtur, vinum, aut posca, aut decoctum austeræ cuiusquam herbæ preparandum. Eodem modo & calidiorum quam par est carnis habitum refrigerabis, & frigidiorum calefacies. Agnosces vero horum utrunque partim colore, partim tactu, partim laborantis sensu. Quippe alias vitionem sentire se fatentur, alias manifestum frigus in particula, gaudentque vel frigidis medicamentis, vel calidis. Et alijs quidem rubor leuis insidet, alijs color magis albicat. Verum hæc distinguere, propositi operis officium non est. quippe in quo non dignoscendi, sed medendi methodum instituimus, sed consequentia quadam sermonis inuitante digressi in hanc sumus. **R**ursus igitur ad ea quæ proposuimus, reuertamur. Partium quæ cum aliquo praeter naturam tumore exulceratae sunt, earum prius sanandus tumor est. Quæ uero omnis praeter naturam tumorum curandi ratio sit, in sequentibus dicitur. Nunc quantum eius rei coniunctum cum vlcerum curatione est, tractabitur. Cum labra tantum vlceris decolorata dura uel plusculum fuerint, excidenda ea sunt ad sanam usque carnem. Cum vero amplius progressus eiusmodi affectus est, deliberatio incidit, excidendum ne omne id sit quod praeter naturam visitur, an spatium potius curandum. Procul que dubio est ægri animum hoc casu consulendum esse. Aliqui enim longiore tempore curari citra sectionem malunt: aliqui quiduis subire, dummodo citius sanentur, sunt parati. Æque uero & mali succi qui ad exulceratam partem confluit, ut vlcerans quidem est, sanatio eius hic dicitur: ut malignus succus est, aut copia redundans, in proprijs ipsorum locis tractabitur. Cum ergo qui exulceratis partibus influit succus, nec multo plus iusto, nec multo deterior sit, auerti hunc reuertereque conueniet, adstrictis scilicet refrigeratisque ijs particulis, quæ ante exulceratam sunt. Inchoanda quoque deligatio est à laborante ipsa particula, deducendaque uersus sanam: